ubi deficit principale<sup>22)</sup>. Contra privilegium vero Alexandri secundi obiectum<sup>g)</sup> est vitium falsitatis, quia videlicet instrumento, quod erat sub nomine Alexandri secundi<sup>g)</sup> confectum, bulla Alexandri tertii falsata erat inserta, sicut diligenter intuentibus non solum per collationem bullarum, verum etiam aliis quibusdam evidentibus inditiis apparebat<sup>23)</sup>. Et licet pro sententia diceretur, quod iam non poterat contra ipsam post viginti annos agi de falso, quia querela falsi secundum legitimas sanctiones<sup>24)</sup> annum vicesimum non excedit, dictum est tamen econtra, quod que ad agendum sunt temporalia, semper sunt ad excipendum perpetua et ideo, licet querela falsi post annum vicesimum expirasset, adhuc tamen exceptio doli mali locum habebat, presertim cum agi posset ex illa constitutione<sup>25)</sup>, quam nos contra falsariorum edidimus pravitatem. Privilegium<sup>h)</sup> vero Henrici imperatoris nullum Gurcensi ecclesie poterat impedimentum afferre, quia secundum canonicas sanctiones<sup>26)</sup> laicis quantumcumque religiosis aut magnis nulla est disponendi de rebus ecclesie attributa facultas. Cumque secundum statuta legitima<sup>27)</sup> sententia, que condempnationem vel absolutionem non continet, nulla sit ipso iure, allegatum est huiusmodi sententiam esse nullam, que absolutionem vel condempnationem non continet, sicut ex tenore instrumenti colligitur evidenter. Que si etiam lata fuisset, contra iuris ordinem esset lata, quia, cum Salseburgensis archiepiscopus in illo iudicio esset reus, auctore non probante potuit \* quidem absolviri<sup>28)</sup>, sed ius ei adiudicari non debuit. Unde quod contra leges est actum, per leges dissolvi meretur<sup>29)</sup>, presertim cum plus adiudicatum fuerit prefato archiepiscopo quam fuisset probatum. Nam etsi probatum fuisset, quod electio memorati episcopi ad ipsum archiepiscopum pertineret, quod tamen pertineret ad ipsum solum, probatum non fuit; unde totum ius eligendi adiudicari non debuit ipsis soli. Propositum est preterea, quod, etsi ius eligendi Gurensem episcopum ad Salseburgensem archiepisco-

\* fol. 84r

<sup>g—g)</sup> Fehlt bei Migne. <sup>h)</sup> Am Rande eine Art Haken.

- <sup>22)</sup> Vgl. Digesten 33. 8. 2; 50. 17. 129. 1; 50. 17. 178 (Ed. MOMMSEN 473, 871, 873), Codex I. 30. 14. 5. 1 (Ed. KRUEGER 68).
- <sup>23)</sup> Vgl. DIEKAMP, *Urkundenwesen*, 569, und GP I 18, Kommentar zu Nr. 40.
- <sup>24)</sup> Codex 9. 22. 12 (Ed. KRUEGER 382).
- <sup>25)</sup> Br. IV 1 = Rain. 14. 4 = Gilb. 5. 7. 5 = Gilb. Brux. 5. 7. 5 = X 5. 20. 7 (FRIEDBERG, CorpIC, II 820f.). Vgl. auch Br. I 235 = Rain. 14. 1 = Gilb. 5. 7. 4 = Gilb. R. 67 = Gilb. Brux. 35. 5. 7. 4 = Coll. Valent. II 15 = Comp. III 5. 11. 1 = X 5. 20. 4; Br. I 349 = Rain. 14. 2 = Gilb. Anh. 29 = Coll. Dunelm. II 187 = Alan. 5. 12. 2 = Alan. K. 5. 13. 3 = Comp. III 5. 11. 2 = X 5. 20. 5 (FRIEDBERG, CorpIC, II 817—819).
- <sup>26)</sup> *Decretum Gratiani* D. 96 a. c. 1, c. 1 § 4; C. 16 q. 7 c. 18, 20, 23—25 (FRIEDBERG, CorpIC, I 335, 337, 805—807); Conc. Lat. III, c. 14 (COD<sup>3</sup> 218f.) = Comp. I 3. 33. 5 = X 3. 38. 4 (FRIEDBERG, CorpIC, II 610).
- <sup>27)</sup> Codex 7. 45. 3 (Ed. KRUEGER 315).
- <sup>28)</sup> Vgl. Codex 4. 19. 23 (Ed. KRUEGER 157) = *Decretum Gratiani* C. 6 q. 4 c. 7; vgl. auch C. 6 q. 5 a. c. 1 (FRIEDBERG, CorpIC, I 565).
- <sup>29)</sup> *Decretum Gratiani* D. 10 c. 10 (FRIEDBERG, CorpIC, I 22).

pum pertineret, ipse tamen secundum canonicas sanctiones<sup>30)</sup> eligere non deberet extraneum<sup>31)</sup>, quamdiu in ipsa ecclesia idoneum inveniret, essetque facultas canonicas eiusdem ecclesie renitendi, si quemquam ingeri sibi cerne-rent ex adverso. Allegatum est etiam pro parte Gurcensis ecclesie, quod, 5 etsi talis fuisse lata sententia contra ipsam, ei tamen modo non deberet obesse, cum frequenter post illam libertate usa fuerit eligendi<sup>32)</sup>, et inter Salseburgensem et Gurcensem ecclesiastis<sup>i)</sup> super hoc apud Villacum<sup>33)</sup> transactio inter-cesserit de communi et libera voluntate.

Pro parte vero Salseburgensis ecclesie fuit allegatum econtra, quod pre-fatus Geboardus, Salseburgensis archiepiscopus, de consensu et conniventia 10 tam apostolice sedis quam imperatorie celsitudinis in quadam parte sue diocesis Gurcensem episcopatum creavit constituens, ut Gurcensis episcopus tam in spiritualibus quam etiam<sup>j)</sup> temporalibus Salseburgensis archiepiscopi perpetuus foret vicarius<sup>34)</sup>. Unde cum electio vicarii sicut et vicedomi ad eum solummodo de iure pertineat, cuius vicarius efficitur aut etiam vicedo-minus<sup>35)</sup>, prefecto Gurcensis episcopus ratione patronatus et vicarie a Salse-15 burgensi est archiepiscopo eligendus. De privilegio vero Alexandri secundi iudicandum non erat, tum quia non fuit nobis exhibitum in forma iudicij<sup>36)</sup>, tum quia per Lutium papam extitit approbatum, qui se illud inspexisse ac approbasse fatetur<sup>37)</sup>. Unde si forsan aliquo casu falsata bulla illi privilegio 20 fuisse apposita, presumi deberet id post tempus prefati Lutii fuisse pre-sumptum. Nec debet obesse, quod Salseburgenses archiepiscopi dicuntur Gurcen(si) ecclesie libertatem eligendi sibi pontificem per sua privilegia con-25 firmasse, tum quia privilegiis illis Gurcensis ecclesia usa non fuit, tum quia pretextu privilegiorum postea repertorum sententia non debet aliquatenus immutari<sup>38)</sup>. Licet autem procurator Gurcensis ecclesie niteretur rationes predictas multipliciter infirmare, quia tamen utrique parti credimus expedi-re, ut huiusmodi controversia per concordiam sopiaatur, ad inveniendum concordiam industias duximus concedendas, presertim cum ad probandum

<sup>i)</sup> Migne: ecclesiam. <sup>j)</sup> Migne: in.

30

<sup>30)</sup> S. Br. IX 34 Anm. 37.

<sup>31)</sup> EB. Eberhard (II.) von Salzburg (s. Br. IX 60 Anm. 1) hatte 1200 den Abt Walter (von Vatz) von Disentis, seinen nahen Verwandten, zum Bischof von Gurk bestellt. Vgl. MURAUER, *Gerichtsbarkeit*, 132; GATZ, *Bischöfe*, 207f., 661—663.